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Tør vi tage springet?

Tør vi tage springet?
Øj, det er nemt at blive forført. På en regnvåd, blæsende og mørk 
novemberdag i Danmark, hvor Nettoposen sad fast i cykelhjulet på 
vej hjem fra arbejde, og ens partner kommer hjem og fortæller med 
en blanding af begejstring og ængstelse om »tilbuddet«.

Tankerne løber måske i forvejen til fantasier om det nye land. 
Man tænker tilbage på alle de gode familiestunder på sidste ferie, 
en berusende storbyweekend eller til ens ungdoms udlandsop-
hold. Ud at opleve verden. En ny chance for frihed fra den kendte 
hverdag, og et spring ud i det spændende ukendte. Har ens part-
ner ikke også allerede fået en anden gnist? Hvem vil dog sige Nej 
til det? 

Ja, åbenlyst ikke denne bogs forfattere. Som dog alligevel – i 
bagklogskabens lys – mener, at der er nogle rigtig gode grunde til 
at sætte sig over en kedelig kop kaffe og tænke og tale beslutningen 
godt igennem, inden champagnepropperne springer. 

Der skal i familien være en villighed til at tage ud. Og jeg observerer 
tit, at den villighed på en eller anden led ikke er gennemdiskuteret 
ordentligt. 
(Chef i international organisation)

Beslutningen om en udstationering er helt forskellig fra impulskø-
bet af en afbudsrejse. En vellykket udstationering kræver et grun-
digt forarbejde. Det er vigtigt ikke at tage beslutningen alene på 
ens mavefornemmelse. Tag tiden til at belyse de vigtige aspekter og 
skab et beslutningsgrundlag, som baserer sig på konkret viden og 
ikke på antagelser, gætterier og ønsketænkning. 

Det kunne lyde som en selvfølge, men det at acceptere en ude-
post – og i nogle tilfælde lade sig presse til at sige ja – uden at have 
gjort sig de nødvendige overvejelser er ikke så usædvanligt, som 
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man skulle tro. Eksperter beskriver det som en klassisk udstatio-
neringsfejl.1 

Samtidig viser undersøgelser og erfaringer, at realistiske og af-
stemte forventninger er helt afgørende for en vellykket tilpasning 
på udeposten. Det betyder faktisk mere end de reelle udfordringer, 
som det enkelte sted byder på. 

Det er værd at investere kræfter i forarbejdet.

Lysten driver værket

Inden familien forpligter sig til en udstationering, skal I i hvert fald 
have én ting på det rene: Har I begge to lyst? Sådan umiddelbart – 
når hjertet taler, og hjernen er slået fra. Det er mange gange denne 
umiddelbare reaktion, der giver det bedste praj om, hvor tingene 
står. Lysten til at rejse ud – på trods af besværligheder og udfor-
dringer – er det, der skal drive værket for begge parter. 

Når I begge har aflæst jeres lystbarometer, er det tid til at ind-
drage hjerne, fakta og kolde kendsgerninger og realitetstjekke 
jeres forestillinger. Det er værdifuldt, uanset om jeres første re-
aktion er skepsis eller entusiasme. Vær opmærksom på, at jeres 
indstilling farver jeres vurdering. Hvis I er skeptiske, vil I syste-
matisk overvurdere det, I kommer fra, og undervurdere mulighe-
derne ude. Og omvendt, hvis I er entusiastiske, vil I nok hælde til 
at overvurdere alt det fantastiske ved at tage ud og undervurdere 
udfordringerne. 

Plus, minus og interessant

Herefter kan I styrke beslutningsgrundlaget ved at opstille plusser 
og minusser. Hvilke forhold er vigtige for jeres familie? Hvad er 
plus, og hvad er minus i netop jeres situation? Vi taler alle sammen 
om plus-minus-lister, men vi får dem sjældent lavet. Selv ikke når 
det handler om vigtige beslutninger.

Beslutningen om at rykke familien op og flytte til et andet land 
er nok et af de vigtigste valg, I kommer til at tage i jeres liv – så 
måske er denne situation en af dem, hvor I faktisk skal få listen 

1. Bruhwiler 2012.
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